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ТАЦРИЗИ

муассисаи пешбар ба диссертатсияи Бахорзода Сиродиддини Ашур дар 
мавзуи «Сахми Садриддин Айнй дар тахдики таърихи халки тоник 
(нимаи дугами асри XIX - ибтидои асри XX)», ки ба Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-024-H назди Донишгохи миллии Тодикистон 
барои дарёфти дарачди номзади илмх,ои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09- 
Таърихнигорй, маъхашиносй ва методхои тахкикоти таърихй пешниход 
гардидааст.

Диссертатсияи Бахорзода Сиродиддини Ашур дар доираи накдтаи 

дурнамои кори илмй-таххик;отии кафедраи таърихнигорй ва 

архившиносии факултети таърихи Донишгохи миллии Точикистон ба 

идро расида, ба ихтисосе, ки аз руи он кор ба химоя пешниход гардидааст, 

мутобикдт намуда, дар даласаи васеи кафедраи таърихи халки тодики 

ДДОТ ба номи Садриддин Айнй баррасй ва мухокима гардида, ба он 

бахои мусбй дода шуд.

Дар мухокимаи диссертатсияи аъзоёни кафедра: докторони илмхои 

таърих, профессор Шахназаров Абдуназар, номзадони илмхои таърих, 

дотсентон М. Шарипов, А. Муродзода, М. Фозилова, Д. Негматов, С. П. 

Сайнаков, С. Буломшоев, М. Ганчакова, А. Умаров, Ф. Шарифзода, С. 

Толипова, инчунин муаллимони калон, ассистентон, унвончуён ва 

докторантони кафедра иштирок доштанд.

Муассисаи так;риздиханда дар хулосаи мусбии худ, ки аз дониби 

доктори илмхои таърих, профессор Абдуназар Шахназаров ва номзади 
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илмхои таърих, дотсент Негматов Давлатшо Нуруллоевич омода 

гардидааст, иброз менамояд, ки диссертатсияи Бахорзода Сиродиддини 

Ашур дар мавзуи мубрам навишта туда, ахдммияти назариявию амалии 

илмй дорад.

Мубрам будани мавзуи тахкикоти диссертатсионй дар он асоснок 

карда шудааст, ки Садриддин Айнй дар пешрафти хдёти сиёсй, ичтимой 

ва фархднгии тодикон дар асри XX сах,м гузошта, бузургдошти номи у 

масъулияти наели имруз аст. Дар радифи хидматхри арзандаи Садриддин 

Айнй барои риводи фархднгу адабиёти тодик, накши у дар тахдику 

инъикоси баъзе сахдфахри норавшани таърихи халки тодик калон аст. 

Тахдику баррасии осори таърихии Садриддин Айнй бар асоси маъхазхри 

хаттй ва тахкикоти имкон медихад, ки сах,ифахри нави таърихи гузаштаи 

мо муайян гард ад.

Садриддин Айнй хдмчун шох,иди хрл тахдввулоти сиёсй ва 

фархднгии сарнавиштсози миллати тодикро мушохида карда, дар бораи 

хрдисахри охири асри XIX ва аввали асри XX назари худро дорад ва 

хулосахои илмии у дар таърихнигорй сарчашмаи муътамад мебошанд.

Объекта тахдицотро тахдили осори устод Садриддин Айниро дойр 

ба масоили мубрами таърихи халки тодик дар киёс бо тахкикоти 

мухдккикони дигар дар бар мегирад.

Предмета тахкикот мушаххас кардани сах,ми Садриддин Айнй дар 

омузиши масоили мубрами таърихи халки тодики охири асри XIX ва 

ибтидои асри XX мебошад.

Максади тахкикот ин дар асоси осори Садриддин Айнй омухтани 

масоили мубрами таърихи халки тодик ва нишон додани сах,ми бардастаи 

у дар таърихнигории милли мебошад.

Навоварии имлии кор дар он зох,ир мегардад, ки аз диди нав сах,ми 

Садриддин Айнй дар омузиши марх,илах,ои мухимми таърихи халки тодик 

нишон дода шудааст.
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Сохтори диссертатсия аз мудаддима, ду боб, хулоса, номгуи 

сарчашмаву адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукдддима мубрамии мавзуи диссертатсионй асоснок гардида, 

дарадаи коркард, максад ва вазифахои тахкддот, услуб ва усули коркарди 

мавзуъ мушаххас гардида, ахдммияти назариявй ва амалии он нишон до да 

шуда, манобеъ ва навгонии илмии тахдицот, инчунин мукдррароти асосии 

ба х,имоя пешниходшаванда муайян шудааст.

Боби аввали диссертатсия «Инъикоси масоили мубрами таърихи 

охири асри XIX-и халци тоцик дар осори С. Айнй» аз се зербоб иборат 

мебошад.

Дар зербоби аввал «Вазъи иктисодй-идтимоии охири асри XIXдар 

та^цицоти С. Айнй» хаёти ихтисодй-идтимоии аморати Бухоро, таъсири 

иктисодии Русияи подшохй, махсусан муносибатх,ои сармоядорй ба 

аморат тахлил шудааст.

С. Айнй вазъи икдисодй-идтимоии таърихи нимаи дуюми асри XIX- 

ро бо унвони давраи тираи халк;и тодик аз нигохи манфиатхои оммавй 

инъикос намуда, сахми хешро дар пешрафти таърихнигорй гузошт. Аз 

омузиш ва тахлили осори у маълум мегардад, ки дар инъикоси вазъи 

давраи мазкур бештар ба ходими дигари бардастаи сиёсию фархангии 

вахт Ахмад Махдуми Дониш пайравй менамояд.

Хулоса, С. Айнй новобаста аз фишору дахолатхои хокимони вахт 

дар рохи худ устуворона хаёти захматкашонро дар осори худ ба таври 

вохеъбинона инъикос намудааст.

Дар зербоби дуюми боб «Вазъи фар^анги халк,и тоцик дар охири 

асри XIX аз нигохи С. Айнй» мавриди тахдилу барраей дарор дода 

шудааст. Дар диссертатсия баён гардидааст, ки устод С. Айнй мавдеи 

хосси фархангро ба назар гирифта, дар осори хеш аз вазъи ин сохаи 

афзалиятнок дар нимаи дуюми асри XIX дар Бухоро ёдовар гардида, онро 

ба таври мушаххас тахдил намудааст. Яке аз унсурхои хосси фарханг ва 

зинаи ибтидоии он низоми макотибу тахсилот махсуб меёбад.
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С. Айнй вазъи мактабу мадорис ва ахли зиёро мавриди тахлил харор 

дода, аз вазъи бухрони фарханг хабар медихад. Омили асоси ин 
бухронро, ки тамоми сохахои фархангро фаро гирифта буд, дар 

маърифатии пасти амир ва амалдорони давлатй медонист. Аз низоми 
пасти сохаи маориф, ки замина рушди домеа аст, шиква намуда, ягона 

рохи аз ин бухрон баромаданро дар решакан кардани ин низоми 
истибдодии аморат медид.

Ба ахидаи муаллифи диссертатсия тахдили объективй ва ба таври 

хеле содда инъикос намудани хаёти идтимой, икдисодй ва фархангии 

халхи тодик дар нимаи дуюми асри XIX аз дониби устод С. Айнй яке аз 

аввалин ташаббусхои диддй дар рохи омузонидани таърихи асили 

гузаштаи худ ба наели наврасу давон мебошад.

Дар зербоби сеюми боби якум «Инъикос ва баррасии харакати 

маорифпарварй дар осори С. Айнй» зухур ва накщи харакати 

маорифпарварй дар хаёти фархангии тодикон тахлил гардидааст. 

Диссертант хайд менамояд, ки С. Айнй хамчун мухаххих ва меросбари 

махтаби маорифпарварон дар осори хеш оид ба хусусиятхои ин мактаби 

маърифатию идтимоии халхи тодик ва намояндахои он то дое 

тавонистааст маълумоти муфассал пешниход намояд. Хдмчунин хайд 

шудааст, ки сарчашмаи тамоми маълумоти марбут ба харакати 

маорифпарварй хариб, ки аз осори С. Айнй чи аз асархои илмиаш ва чи 

аз он асархои бадей, ки хаёт ва фаъолияти ин мухахкихи бардасатро 

инъикос менамояд, баромеояд.

Диссертант ба хулосае меояд, ки тахлили осори С. Айнй нишон 

медихад, ки маорифпарварон дохилии амалдорони Бухороро сабаби 

асосии бадбахтихо, бемаърифатии онхо дониста, бехтарсозии сифати 

таълиму тарбияро омили асосии аз мусибатхои феодалй озод шудани 

домеа медонистанд.
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Дар боби дуюми диссертатсия «Масоили тадлилу омузиши таърихи 

ибтидои асри ХХ-и халди тодик дар осори С. Айнй» сахми С. Айнй дар 

тахкики таърихи ибтидоиасриХХ-и аморати Бухоро муайян гардидааст.

Дар зербоби аввали боби дуюм «Инъикоси паёмаддои дамлаи 

Русияи подшодй ба Осиёи Миёна ва сиёсатдои он дар минтада дар 

таддидоти Садриддин Айнй» сухан дар хусуси масъалаи истилои Осиёи 

Миёна аз дониби империяи Россия ва паёмадхои он меравад.

Диссертант менависад, ки С. Айнй ки дараёни дангхои Бухорову 

Русияро барраей кардааст, дар тахкики масъалаи мазкур аз сарчашмахои 

махаллй бештар ба асари Мирзо Азими Сомй такя кардааст.

Кдйд карда мешавад, ки С. Айнй аз гуфтани бисёр вокеиятхо дашм 

намепушад. С. Айнй мархилахои асосии муносибати Русия бо Бухороро 

инъикос карда, дар бораи таъсироти сиёсй, иктисодй ва фархангии ин 

ходисаи мухимми изхори назар кардааст. Бинобар хулосаи у инкилоби 

соли 1905-и Русия ва инкилоби Туркия ва Эрон амири Бухороро 

хотирпарешон карда буд.

Хдмин тавр, С. Айнй хамеша ба асли таърихият ва вокеъбинона 

инъикос кардани ходисахои гузашта пойбандй нишон медихад. У ибрати 

таърихро хеле мухим дониста, бовар дошт, ки дарси таърих сарнадом 

миллатхои шарк, аз думла тодиконро бедор месозад.

Дар зербоби дуюм «Садриддин Айнй ва масъалахои омузиши 

Харакати дадидия» мавриди тахдилу омузиш карор гирифтааст. 

Диссертант менависад, ки яке аз аввалин мухаккикони харакати дадидия 

устод С. Айнй мебошад. Дар асоси тахлилхои устод С. Айнй ба хулосае 

омадан мумкин аст, ки яке аз омили кувват гирифтани мукобилони 

дадидон, ки ягона кувваи хайрхохи домеа буданд, бесаводу аз ахкоми 

шариат дур будани аксарият мардуми оддй, махсусан давонон буд. Ин 

гуна ашхос воситаи асосии амалй гардидани хадафхои хукумати золим ва 
муллохои ифортй шуда буд.
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Хулоса, корхои ташкилй ва амалии чадидонро муаррих дар асоси 

осори С. Айнй тахлил намуда, ба хулосае меояд, ки харакати мазкур бо 

ташкили мактаби у сули нав, ташвик намудани хал к;, ба толибилмон 

омухтани хату савод, навиштани китобхои дарсй барои мактаб, рузнома, 
рисола, хулоса, адабиёти навро дар миёни мардум пах,н намудан, 

мардумро аз вазъияти замена огох сохтан ва зарурати аз худ намудани 

донишро ба онхо фахмонидан ва халкро ба худшиноей ва химоя аз 

хукуккои худ даъват намудан суръат гирифтааст.

Дар зербоби сеюми боби мазкур «Вазъи ичтимой-сиёсии ибтидои 

асри XXдар асоси осори С. Айнй» хаёти ичтимой-сиёсии халкд точик дар 

ибтидои асри XX мавриди омузиш ва тахлил карор гирифтааст. 

Диссертант менависад, ки Садриддин Айнй аз чумлаи он муаррихоне 

мебошад, ки новобаста аз мушкилоти замон ва имконоти на он кадар 

мусоид, ба тахк;ик;и тамоми сохахои чамъиятии таърихи ибтидои асри XX- 

уми халки точик пардохтааст.

Ба назари диссертант С. Айнй масаъалахои сиёсию чамъиятии 

Бухороро дар ибтидои асри XX мавриди барраей ва тахкик карор дода, 

сиёсати мустамликадории Русияи подшохй, таъсири он ба хаёти 

чамъиятию сиёсии аморати Бухоро, сиёсати амирони он, вазъи сиёсй - 

чамъиятии аморатро вокеъбинона инъикос намудааст.

Диссертант хулоса мебарорад, ки устод С. Айнй дар ифшои 

чахолату низохои амалдорони давлатй нахаросида, тамоми амалхои 

разилонаи онхоро аз амир cap карда то раису к;озихои чудогона дар осори 

худ нишон додаанд.

Дар хулоса фикри чамъбастии муаллиф оид ба мавзуъ оварда шуда, 

инчунин пешниходхои назариявй ва тавсияхои у низ боиси кабул 

мебошанд.

Хдмин тавр, дар диссертатсия хаёт ва фаъолияти Садриддин Айнй 

ва сахми у дар инъикосу тахкики масъалахои мухимми таърихи халки 

точик мавриди тахкик карор гирифтааст. Мазмуни автореферат бо
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диссертатсия мувофик, мебошад. Унвонду оид ба мавзуи диссертатсионй 6 

кори илмй, аз чумла 5 махола дар мадаллахои так;ризшавандаи КОА-и 

назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва 1 махола дар дигар нашрияхр 
аз чоп баровардааст.

Дар баробари дастовардхр дар диссертатсия баъзе нук;сонх,о, 

норасоихои ба монанди зерин ба назар мерасанд:

1. Диссертант хангоми таххикд масъалаи инъикоси вазъи ихтисодю 

идтимоии охири асри XIX маълумоти Садриддин Айниро бо маълумоти 

муаррихони хамзамонаш ва хулосахои мухаккихони муосир пурра ва 

мушаххас мавриди тахдилу мукриса харор надодааст.

2. Дар масъалаи маорифпарварй ва дадидия назару хулосабарории 

шахсии диссертант ба таври амику дахих мушохида намешавад.

3. Дар хусуси тахлили паёмади сиёсати забткоронаи Россиян 

подшохй дар баробари осори С. Айнй муаллифро зарур мебуд, ки ба 

таххикрти муосири муаррихони ватанй ва хоридй назар менамуд.

4. Дар матни диссертатсия камбудихои техникию имлой низ ба чашм 

мерасанд.

Аммо эродхои зикршуда зуд ислохшаванда буда, муаллиф 

метавонад хангоми ба нашр омода намудани монография онхоро 

бартараф намояд.

Хулоса, диссертатсия дар мавзуи «Са^ми Садриддин Айнй дар 

тащици таърихи халци тоунк (нимаи дуюми асри XIX - ибтидои асри 

XX)» ба талаботи «Тартиби додани дарадахои илмй ва унвони илмй», ки 

бо харори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021 № 267 

давобгу буда, муаллифи он - Бахорзода Сиродиддини Ашур - сазовори 

гирифтани дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 

07.00.09 - Таърихнигорй, маъхашиносй ва методхои таххик;оти таърихй 

мебошад.

Такризи муассисаи тахриздиханда аз тарафи доктори илмхои 

таърих, профессор Абдуназар Шахназаров ва номзади илмхои таърих, 
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дотсент Негматов Давлатшо Нуруллоевич омода гардида, дар семинары 

васеи илмй-назариявии кафедраи таърихи халки тодик баррасй ва дар 

мадлиси васеи хамин кафедра донибдорй ва тасдик карда шудааст. Дар 

натидаи овоздихй аз - 17 нафар иштирокчиён: тарафдор - 17 нафар, зид - 

нест, бетараф - нест. (Суратмадлиси кафедра № 10 аз 05 июни соли 2023).

Раиси даласа, мудири 
кафедраи таърихи халки 
тодики ДДОТ ба номи С. Айнй, 
номзади илмхои таърих, 
дотсент

Ташхисгарон: 
профессори кафедраи 
таърихи халки тодики 
ДДОТ ба номи С. Айнй, 
доктори илмхои таърих

Дотсенти кафедраи 
таърихи умумй ва муносибатхои 
байналхалкии
ДДОТ ба номи С. Айнй, 
номзади илмхои таърих

Котиби даласа, 
номзади илмхои таърих

С. П. Сайнаков

А. ^акназаров

РАЁСАТИ
КАДРХО

Имзохои доктори илмхои таърих, профессор А. Шахназаров, 
номзадони илмхои таърих, дотсентон С. П. Сайнаков, Д. Н. Негматов 
ва М. Шариповро тасдик мекунам:Т. Сй —

Сардори шуъбаи кадрхо 
ва корхои махсуси ДДО 
ба номи Садриддин Айнй 
“ С ” соли

с *
Сурога: 734003, Цумхурии ТодйКистбн, ш. Душанбе, х. Рудаки, 121,
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй

Абдураким Мустафозода
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